da Lei Municipal n° 3.128, de 20 de maio de 2022, garantindo que nenhum servidor 
integrante do magistério público municipal da educação básica, perceberá vencimento 
base inferior aos seguintes valores: 

I - Profissionais do Magistério Público Municipal, com jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, com piso fixado em R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e sessenta e sete centavos); 

II - Profissionais do Magistério Público Municipal, com jornada semanal de 30 
(trinta) horas, com piso fixado em R$ 3.650,83 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e 
oitenta e três centavos); 

Ill - Profissionais do Magistério Público Municipal, com jornada semanal de 25 
(vinte e cinco) horas, com piso fixado em R$ 3.042,35 (três mil e quarenta e dois reais e 
trinta e cinco centavos). 

Parágrafo Único — Para fins de cálculos de aplicação do Piso do Magistério 
Público Municipal, o Departamento Municipal responsável deverá aplicar previamente o 
reajuste previsto no art. 2°, e concessão do abono previsto no art.

[...]

regido pela Lei Municipal n° 1.747/1993, que "Dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Parapu5", conforme segue: 

Cargo: Controlador Interno 
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais 
Remuneração: R$ 4.691,38 (quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e trinta e oito 
centavos) 
Quantidade de Vagas: 01 vaga 
Forma de Provimento: Efetivo 

Requisitos da Função: Formação em nível superior nas áreas de Contabilidade, Direito, 
Administração, Economia, Gestão Pública, conhecimento básico de informática e da

[...]

Exercer outras competências correlatas e que lhe forem 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo e na legislação vigente. 

Cargo: Diretor do Departamento Municipal de Compras — Nível I 
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais 
Remuneração: R$ 6.769,94 (seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e 
quatro centavos) 
Quantidade de Vagas: 01 vaga 
Forma de Provimento: Comissão 
Requisitos da Função: Formação em nível superior, conhecimento dos serviços 
burocráticos municipais, informática e legislação municipal que envolva os setores

[...]

auxilia na elaboração planilhas de precificação de itens; demais atividades 
correlatas à função pública. 

Cargo: Auxiliar do Diretor da Divisão de Agendamento / Central de Ambulâncias 
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais 
Remuneração: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
Quantidade de Vagas: 01 vaga 
Forma de Provimento: Comissão 
Requisitos da Função: Formação em ensino médio, bom relacionamento interpessoal, 
conhecimento de informática e legislação que envolve o setor de trabalho. 
Descrição das Atividades:

[...]

auxiliar na organização e promoção de ações e projetos de educação 
permanente e capacitações exigidas às equipes de transporte. 

Cargo: Auxiliar do Coordenador de Saúde 
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais 
Remuneração: R$ 4.691,38 (quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e trinta e oito 
centavos) 
Quantidade de Vagas: 01 vaga 
Forma de Provimento: Comissão 
Requisitos da Função: Formação em nível médio, bom relacionamento interpessoal, 
conhecimento de informática e legislação que envolve o setor de trabalho.

[...]

e cadastrar os diversos sistemas da atenção básica, e demais atividades correlatas a 
função pública. 

Cargo: Diretor do Departamento Municipal de Fiscalização e Tributos — Nível I 
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais 
Remuneração: R$ 6.769,94 (seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e 
quatro centavo) 
Quantidade de Vagas: 01 vaga 
Forma de Provimento: Comissão 
Requisitos da Função: Formação em nível superior, conhecimento dos serviços 
burocráticos municipais, bom relacionamento interpessoal para atendimento ao público,